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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 31 januari 2023
Datum GS-besluit : 14 maart 2023

Vragen nr. 9

Vragen van mw. R. Alberts (SP) over Kritiek op de recente boskap in de Amsterdamse
Waterleidingduinen

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 31 januari 2023 door het lid van Provinciale Staten, mw. R. Alberts (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

In het Parool van 24 januari jl. stond een ingezonden artikel, waarin een oud-directeur van Staatsbosbeheer en anderen ernstige kritiek uiten op de recente boskap in de Amsterdamse Waterleidingduinen (AWL) in opdracht van Waternet1).

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Hebt u kennis genomen van dit artikel?

Antwoord 1:
Ja.

Vraag 2:
Bent u het met de SP eens dat deze kapwerkzaamheden in beschermd duinboshabitat in beginsel in strijd zijn met de Wet Natuurbescherming, omdat ze niet als bestendig (“lopend”) beheer kunnen worden aangemerkt? Graag een toelichting.

Antwoord 2:
Nee, daar zijn we het niet mee eens. De werkzaamheden (bosomvorming) vallen onder bosbeheer.
Het bosbeheer dat wordt uitgevoerd in de Amsterdamse waterleidingduinen valt onder de noemer bestendig gebruik volgens het vigerende N2000 beheerplan (‘omvorming van bossen door het hele gebied, machinaal en handmatig met kettingzaag, tussen september-februari, incl. afvoer van producten als stamhout en houtsnippers’). Als specifieke voorwaarde is genoemd dat de uitvoering door/onder supervisie van de beheerder plaatsvindt. Het uitgevoerde bosbeheer moet gericht zijn

1 Bron: https://www.parool.nl/columns-opinie/opinie-laat-amsterdam-waternet-zomaar-zijn-
duinbossen-kappen~bd860337/
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op behoud of verbetering van de kwaliteit van het habitattype. De werkzaamheden voldoen aan deze criteria.

Vraag 3:
Volgens onze informatie heeft u niet handhavend opgetreden tegen deze kapwerkzaamheden. Ook niet nadat een verzoek daartoe is ingediend. Op grond van welke overwegingen heeft u dit gedaan (lees: nagelaten)?

Antwoord 3:
Het handhavingsverzoek wordt op dit moment nog afgehandeld.

Vraag 4:
Bent u van mening dat de voornoemde kapwerkzaamheden overeenstemmen met de vereisten van de Wet Natuurbescherming? Graag een uitgebreide toelichting.

Antwoord 4:
Ja. Omdat het bestendig beheer betreft, zijn geen vergunningen of ontheffingen nodig in het kader van de Wet Natuurbescherming (Wnb), zie verder de beantwoording van vraag 2.
Het gaat om in totaal minder dan een factor 0,0001 op het totale areaal bos van de Amsterdamse Waterleidingduinen, waarbij de locaties blijven kwalificeren als het aangewezen habitattype.
De uitvoering gebeurt aan de hand van de door het ministerie van LNV goedgekeurde gedragscode soortenbescherming bosbeheer die bij bestendig beheer ingezet wordt om te voldoen aan het onderdeel soortenbescherming van de Wet Natuurbescherming.

